
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100180

180

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 80003

Nº Processo: 1537/2021. Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada em manutenção preventiva mensal, anual e corretiva, em aparelhos
de ar condicionado, incluindo o eventual fornecimento de materiais e a substituição de
peças, bem como instalação de novos equipamentos, desinstalação e reinstalação de
aparelhos, instalados nos Prédio Sede, Anexos I, II, III, IV, Depósito e Almoxarifado do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, conforme especificações e condiçõe. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro
I, N. 746, Umarizal, Umarizal - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/80003-5-
00015-2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2021) 80003-00001-2021NE000001

S EC R E T A R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

Termo Credenciamento Nº 35/2021. Espécie: Processo nº 3436/2021; CREDENCI A N T ES :
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de
Assistência Saúde, CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Clínica Oftalmed S/S Ltda,
CNPJ:02.835.798/0001-94; OBJETO: Prestação de serviço na especialidade oftalmologia;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 20 de julho de 2021; pelo Tribnal a Sra.
Regina Uchôa de Azevedo, Diretora-Geral, em substituição, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr.
Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e o Sr. Luiz
Augusto Siqueira da Silva, pela credenciada.

Termo Credenciamento nº 51/2021. Espécie: Processo nº 3067/2021; CREDENCI A N T ES :
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de
Assistência Saúde, CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: M Taveira dos Santos Eireli,
CNPJ:08.080.995/0001-50; OBJETO: Prestação de serviço nas especialidades oftalmologia e
cardiologia; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 4 de julho de 2021; pelo Tribnal
o Sr. George Pitman, Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha,
Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e o Sr. Marcelo Taveira dos Santos, pela
credenciada.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

Termo Credenciamento nº 29/2021. Espécie: Processo nº 2388/2021; CREDENCI A N T ES :
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de
Assistência Saúde, CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Som Diagnósticos Ltda,
CNPJ:14.055.768/0001-77; OBJETO: Prestação de serviço em diversas especialidades;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 7 de julho de 2021; pelo Tribnal o Sr.
George Pitman, Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha,
Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e o Sr. Eduardo Boulhosa Nassar, pela
credenciada.

Termo Credenciamento Nº 61/2021. Espécie: Processo nº 3741/2021; CREDENCI A N T ES :
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:01.547.343/0001-33 e PASTRT8 Plano de
Assistência Saúde, CNPJ:18.808.125/0001-08. CREDENCIADA: Centro de Tratamento de
Doenças do Rim, CNPJ:04.086.876/0001-53; OBJETO: Prestação de serviço nas
especialidades nefrologia e hemodiálise; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura; ASSINATURA: 11
de agosto de 2021; pelo Tribnal o Sr. George Pitman, Diretor-Geral, pelo PAS/TRT8 o Exmo.
Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente da Diretoria Executiva do PASTRT8, e a Sra.
Myrtes Maria de Lima Martins, pela credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2021

Espécie: Quarto Termo Aditivo à Cessão de Uso de espaço na área do imóvel onde se
encontra localizada no hall de entrada do Edifício Sede do Tribunal, que abriga o Posto de
Atendimento do Banco do Brasil; Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e o
Banco do Brasil S/A; Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses
, no período de 31/08/2021, com vigência até 30/08/2022; PROCESSO TRT8 nº 2230/2017;
Assinatura: 23 de agosto de 2021; pelo Tribunal a Exma. Senhora Maria Valquíria Norat
Coelho, Desembargadora Vice-Presidente, no exercício da Presidência e, as Senhoras
Adriana de Jesus de Andrade Calvino e Sionara Schimtz de Melo, pelo Banco do Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2018. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Master Vigilância Especializada SS Ltda.,
CNPJ 77.998.912/0001-29. Objeto: Suprimir, a partir de 01/09/2021, de postos de vigilante
na localidade da Vicente Machado 400 e, a partir de 16/09/2021 na Carlos de Carvalho
528. Valor mensal atual: R$ 190.632,96. Data da assinatura: 23/08/2021. Dotação
Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de
Despesa: 3.3.90.37. Vinculação: Pregão nº 1/2018, Processo Geral nº 1/2018 e Vetor
101743. Fundamento legal: Art. 65 §1º da Lei 8.666/1993. Signatários: Dr. Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo Contratante, e Tacio Cezar Neves de
Miranda - Gerente Comercial Procurador, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Tautom Comércio Eireli - ME, CNPJ 01.987.274/0001-
89. Objeto: Prorrogação por 12 meses, a partir de 29/09/2021, sem reajuste de valores.
Valor total anual: R$ 11.790,84. Data da assinatura: 12/08/2021. Dotação Orçamentária:
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento de despesa: 3.3.90.39. Fundamento
legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vinculação: Vetor 173803. Signatários: Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo Contratante e, André Caon Lima,
Proprietário, pela Contratada.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2016. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: EWT Brasil Elevadores Ltda., CNPJ
20.810.747/0001-12. Objeto: Prorrogação por 02 meses, a partir de 01/09/2021, sem
reajuste de valores. Valor total anual do aditivo: R$ 4.000,00. Data da assinatura:
24/08/2021. Dotação Orçamentária: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.
Elemento de despesa: 3.3.90.39. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93.
Vinculação: Vetor 256416. Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador
Presidente, pelo Contratante e, Egmar Batista dos Santos, Sócia-Proprietária, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 - UASG 80016

Nº Processo: 33086720215108000. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de suporte operacional, garantia de funcionamento e manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, de sistemas telefônicos PABX TSW de
marca AASTRA, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco
d Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00046-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 30/08/2021) 80016-00001-2021NE000033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 80016

Nº Processo: 11094022020510800. Objeto: SRP para aquisição de equipamentos para os
sistemas de segurança (CFTV). Total de Itens Licitados: 4. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às
17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00042-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/09/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 30/08/2021) 80016-00001-2021NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que a vencedora deste certame
foi a empresa CONSTRUTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 17.481.655/0001-21, valor: R$
43.058,74.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2021) 080002-00011-2021NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região para conhecimento dos interessados, a
HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à aquisição de chaves contatoras,
adjudicado conforme aviso de resultado publicado no DOU n 157, fls. 127, Seção 3, de
19/8/2021.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 31/08/2021) 080002-00011-2021NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD 8289/2021. Objeto: Aquisição de uma assinatura anual da plataforma
Digital Sintesenet Jurídico, com 30 (trinta) acessos simultâneos, por um período de 12
(doze) meses, no valor de R$ 23.752,00 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e dois
reias). Data da ratificação: 31-8-2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
12a Região. Contratada: IOB - Informações Objetivas e Publicações Jurídicas LTDA.
CNPJ: 43.217.850/0001-59. Dispositivo legal: Artigo 25 I da Lei n. 8.666/93. Ratificação:
Exma. Desembargadora do Trabalho Vice Presidente Teresa Regina Cotosky.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CTO 10819/2019 (PRE 5509/2019-A). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e ONDREPSB Serviço de Guarda e Vigilância Ltda. Objeto: 1. prorrogar a
vigência do contrato no período compreendido entre 23-10-2021 e 22-10-2022; e 2.
conceder um desconto de 50% (cinquenta por cento) ao valor do reajuste, pelo período
de 12 (doze) meses, no período aquisitivo de agosto/2020 a julho2021, com incidência
a partir de 25-07-2021. Data da assinatura: 31-8-2021. Pelo TRT: Maria de Lourdes
Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Luiz Ermes Bordin,
Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CVN 383/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e
Associação dos Servidores da Justiça do Trabalho de Lages - ASSEJUTRAL. Objeto: 1.
realizar o reequilíbrio do valor do custo de processamento das consignações
facultativas em folha de pagamento; e 2. estabelecer critérios para o reajustamento
anual. Data da assinatura: 31-8-2021. Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela ASSEJUTRAL: Adriana Sasso Correa,
Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO TRT Nº 2/2021

Processo TRT n. 24.229/2021. Partícipes: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região e
Caixa Econômica Federal (CNPJ n. 00.360.305/0001-04). Objeto: Possibilitar ao Tribunal, por
meio de sua rede, acesso para consulta das informações da CAIXA, de acordo com
abrangência atribuída pelo Gestor dos Sistemas para o Portal Judicial da Caixa, estando
ciente do grau de sigilo atribuído à informação disponibilizada (contas judiciais e depósitos
judiciais). Vigência: 05 (cinco) anos. Data da assinatura: 31/08/2020. Assinam: Alexandre
Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral de Secretaria, pelo TRT da 13ª Região, e Flávio
Marinho Leal, Superintendente Executivo do Governo, pela Caixa Econômica.


